[bookmark: _Hlk41037188]２０２３年度中央社保協 第２回運営委員会報告
２０２３年９月６日（水）１３時３０分～　日本医療労働会館・オンライン
【出席確認】
○運営委員
　白沢<山崎>（障全協）、日野（新婦人）、今井〈宇野〉（全商連）、西野（全生連）
　藤原（農民連）、民谷（福祉保育労）、村田（全教）、廣岡（年金者組合）
　五十嵐（医労連）、曽根（保団連）、梅津（共産党）、中本（国公労連）
　青池（自治労連）、大島（医療福祉生協連）、久保田（民医連）建交労

沢野（北海道）、高橋（宮城）、段（埼玉）、藤田（千葉）、窪田（東京）
根本（神奈川）、藤牧(石川)、小松（愛知）、寺内（大阪）、楠藤（徳島）
日高（鹿児島）

○事務局
林・大嶋（事務局）、上所（保団連）、山本（民医連）、香月（全労連）

＜報告事項＞　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
· 別紙　活動日誌参照・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・P.01


＜報告事項＞　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
＜トピックス＞
· 各委員からの特徴的な報告

＜報告・確認事項＞　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
1. 「現行の健康保険証を残してください」署名の共同
1 １０月１９日（木）医療・介護・福祉に国の予算を増やせ！10・19いのちまもる総行動
· 第１次提出（集会参加の国会議員へ）
2 第１回署名提出行動（合同提出日）
１１月１６日（木）１１時００分～１３時００分
· 下記の署名について合同提出を行う
「現行の保険証を残してください」署名
「国民健康保険証廃止の中止を求めマイナンバーカード取得の強制に反対します」署名
「健康保険証の廃止はやめ、マイナンバーカード運用中止、全面的な点検を求める請願」

3 医団連との合同宣伝
8月10日（木）上野駅広小路駅宣伝
8月25日（金）御茶ノ水駅　25日宣伝
9月25日（月）医団連との合同宣伝
2. 各部会
1 国保部会
· 「安心できる国保のために」更新
中央社保学校での「学習運動の行動提起」にて学習運動と国保キャラバンの提起
· 政令・中核・県庁所在地都市国保料調査
· ９月２５日（月）厚生労働省交渉
「安心できる国保のために」国保改善への要望を活用
· １２月１７日（日）第２回国保改善運動学習交流集会
1 これから国保を学ぶ方向けのレクチャー：長友先生（確定）
2 ベテラン向けの第３次国保運営方針に向けて：神田さん（依頼中）
3 各地の取り組みをテーマごとに発言
· 会場は東京土建「けんせつプラザ」で調整中

2 介護・障害者部会
· 「介護保険制度と介護従事者の処遇改善を求める」請願署名キックオフ集会
９月１日（金）１８時００分から１９時００分　Zoom・YouTube ４１１アクセス
臨時国会での署名提出行動・・・１２月４日（月）１２時より院内集会・国会行動
· ９月２９日（金）介護７団体団体署名提出行動・記者会見
· １０月４日（水）介護・障害者部会にて介護保険部会の花俣さんとの懇談
懇談の様子はYouTubeで配信する。
· １０月９日（月・祝）全国介護学習交流集会
介護給付費分科会部員の鎌田さんより講演
利用者・事業者・労働者の立場でのシンポジウム
· １１月１１日（土）介護・認知症なんでも無料電話相談
参加登録：１０月４日まで・・・NTTとの関係
各団体で電話相談の案内をよろしくお願いいたします。
マスコミ対応なども行う。

3. 第５０回中央社保学校from岡山
1 学習運動の行動提起
林事務局長より、口頭での提案が行われた。
文書でまとめたものをメールにて事前に運営委員に送り確認することとした。

2 第５１回中央社保学校の開催地・・・大阪【８月３１日（土）～９月１日（日）予定】
会場：大阪民医連会議室
第５０回中央社保学校の最後に次回開催地として紹介していただくこととした。

3 参加申し込み状況：
	開催場所
	年
	県外
	県内
	合計

	岩手
	2014年
	128
	110
	238

	横浜
	2015年
	274
	166
	440

	高知
	2016年
	132
	157
	289

	青森
	2017年
	91
	161
	252

	大津
	2018年
	227
	96
	323

	石川
	2019年
	172
	538
	710

	　
	2020年
	　
	　
	　

	名古屋
	2021年
	360
	125
	485

	千葉
	2022年
	342
	228
	570

	岡山
	2023年
	289
	112
	401


· 岡山の集約状況は現時点での集約状況	
4. 子ども医療全国ネットワーク
1 宣伝　１０月４日（水）１７時００分～１８時００分　上野駅広小路口にて
事務局団体が交代で宣伝行動を主管：１０月は中央社保協が主管
運営委員会後に宣伝行動へ（可能な限り集団での運営委員会となることを提案した。）

2 １２月２日（土）シンポジウム
来年の通常国会での少子化対策関係の法案提出の動きや自治体での更なる助成制度拡充に向けて、民医連の小児科の医師と協力して行う。
· 国が自治体に対するペナルティを廃止する方向を打ち出す一方で、一定の自己負担を導入しようとする動きもあるなか、しっかりと理論で構えられるようにすることが必要。

＜協議事項＞　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
1. 「軍事費の拡大ではなく社会保障の拡充を求める」請願署名　提出行動
· 署名提出行動に向けて
· 補正予算の決議前に行うことを提案した。
署名提出・国会議員回り・・・１１月２日（木）１２時から衆院第２多目的室
昼集会・午後に国会議員回り（紹介議員依頼）

2. 子ども医療費助成制度調査について
· ２０２３年度調査・・・調査表などについて
昨年の調査表に通院だけでなく、入院を含め提起することとした。大阪社保協で活用しているフォーマットを活用することとした。
· 結果を子ども医療全国ネット主催のシンポジウムの際に活用も視野に

3. 地域医療守る運動学習交流集会
· 基調報告について
次回、１０月の運営委員会までに各地の経験や意見などを寄せていただくこととした。

· 各地での地域医療関係の資料などの集約
取り組み交流などでの発言を社保協から２件出すことが実行委員会より提起あり
報告の選出を含め、報告させたい地域の資料は１０月４日までに集約。
· 資料集に掲載するものとしては、１０月２５日（水）までに集約。

4. ２０２３年度 代表者会議に向けて
開催日程について	２月１２日（月・祝）と提案し、ブロック会議にて提案する。。
平日では参加できない団体や県社保協への参加を保障するため

今後の予定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
	9月7日
	木
	全労連社保闘争本部会議

	　
	土
	中央社保学校当日資料発送作業

	9月8日
	金
	中国ブロック会議

	　
	　
	滞納全国連絡会懇談

	9月11日
	月
	四国ブロック会議

	　
	　
	関東甲ブロック会議

	9月13日
	水
	九州・沖縄ブロック会議

	　
	土
	中央社保学校接続テスト①

	9月14日
	木
	巣鴨宣伝

	　
	　
	中央社保学校接続テスト②

	　
	　
	北海道・東北ブロック会議

	9月15日
	金
	中央社保学校from岡山会場設営

	9月16日
	土
	第５０回中央社会保障学校from岡山（１日目）

	9月17日
	日
	第５０回中央社会保障学校from岡山（２日目）

	9月19日
	火
	北信越ブロック会議

	9月21日
	木
	介護提言プロジェクト

	9月25日
	月
	国保部会厚労省交渉

	　
	　
	介護７団体打ち合わせ＠厚労省交渉・記者会見打ち合わせ

	　
	　
	２５日宣伝

	9月26日
	火
	近畿ブロック会議

	9月27日
	水
	第３回代表委員会

	9月28日
	木
	全国介護学習交流集会事務局会議

	9月29日
	金
	介護７団体厚労省交渉・記者会見

	10月4日
	水
	第４回介護・障害者部会

	　
	　
	第３回運営委員会

	　
	　
	子ども医療全国ネット宣伝

	10月11日
	水
	医団連代表者会議：オブザーバー参加

	　
	　
	医療・介護・福祉に国の予算を増やせ！10・19いのちまもる総行動実行委員会

	10月12日
	木
	編集委員会

	10月13日
	金
	地域医療守る運動学習交流集会実行委員会

	10月14日
	土
	巣鴨宣伝

	10月16日
	月
	第４回国保部会

	10月19日
	木
	医療・介護・福祉に国の予算を増やせ！10・19いのちまもる総行動

	10月25日
	水
	２５日宣伝

	　
	　
	第４回代表委員会


◆２０２３年度運営委員会日程（第一水曜日を基本）
次回の運営委員会　2023年10月4日（水）１３時３０分～
· 会場参加とオンラインの併用（日本医療労働会館２階会議室）

